
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 739 ADW del 07/10/2023 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. DFP 739 ADW del 07/10/2023 
 

 
 
Oggetto:  Procedura aperta ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., suddivisa in 3 lotti, 

per l’affidamento, in relazione a ciascun lotto, di un Accordo Quadro  
avente  ad  oggetto  la  fornitura  in  acquisto  di  Personal  Computer, 
Portatili,  Mobile  Workstation  e Chromebook e di prodotti e servizi 
connessi ed opzionali per le  Pubbliche Amministrazioni ai sensi dell’art. 
54 comma 4, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 2, comma 225, Legge 
n. 191/2009 – Edizione 1 – ID 2425 indetta da Consip S.p.A.   

                             Adesione all'Accordo Quadro, Lotto 1, CIG 9158053868, mediante Ordine 
Diretto di Acquisto n. 7414784 per la fornitura di dieci notebook e relativi 
accessori all'operatore economico Finbuc S.r.l. P.IVA 08573761007 per 
l'importo complessivo di euro 8.887,10 euro piu' IVA, CIG Derivato 
A012333EF0.      

 
IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE PER LA GESTIONE FINANZIARIA E PATRIMONIALE 

 
 
Premesso che con deliberazione del Direttore Generale n. 246 ADW del 16/06/2022 avente ad 

oggetto “Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e ulteriori contratti a titolo 
oneroso e/o gratuito da stipulare per poter disporre di beni e servizi: riorganizzazione 
degli   uffici” è stato creato  l’Ufficio  Centralizzato  Acquisti  Informatici (UCAI)  al fine di 

 centralizzare tutte le procedure di acquisto di beni e servizi ICT, di strumenti per 
l’accesso alle banche dati bibliografiche e di implementazione della biblioteca; 

Considerata la necessità’ di acquisto di notebook e relativi accessori da destinare alle nuove unita’ di 
personale amministrativo in vista delle prossime previste assunzioni pervenuta all’Ufficio 
Centralizzato Acquisti Informatici (UCAI) da parte della struttura Information and 
Communication Technologies - ICT dell’OGS; 

 
Preso atto che a seguito di indagine esplorativa ed informale del Me.PA di Consip S.p.A. effettuata 

dall’Ufficio Centralizzato Acquisti Informatici (UCAI) e’ emerso che e’ disponibile ed 
attivo l’Accordo Quadro avente  ad  oggetto  la  fornitura  in  acquisto  di  Personal  
Computer, Portatili,  Mobile  Workstation  e Chromebook e di prodotti e servizi connessi 
ed opzionali per le  Pubbliche Amministrazioni ai sensi dell’art. 54 comma 4, lett. b) del 
D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 2, comma 225, Legge n. 191/2009 – Edizione 1 – ID 2425, 
suddiviso in 3 Lotti aggiudicato da Consip S.p.A.  a diversi operatori economici; 

 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 739 ADW del 07/10/2023 
 

Considerato in particolare che l’Ufficio Centralizzato Acquisti Informatici (UCAI) ha provveduto a 
sottoporre alla struttura Information and Communication Technologies - ICT dell’OGS 
tutta la documentazione relativa in particolare modo al Lotto 1 CIG 9158053868 
dell’Accordo Quadro di cui trattasi, avente ad oggetto nello specifico la fornitura di 
personal computer portatili da 13”, 14” e 15” e relativi accessori; 

 
 Preso atto conseguentemente che la struttura Information and Communication Technologies - ICT 

ha valutato positivamente la documentazione ricevuta confermando la necessita’ di 
procedere all’acquisto di nr. dieci notebook da 15 pollici oltre ai relativi disponibili, nello 
specifico di notebook SICOMPUTER NAUTA C1502 e relativi accessori; 

 

 Rilevato che per procedere all’affidamento del Contratto Esecutivo discendente dall’Accordo 
Quadro in questione, secondo i termini e le condizioni stabilite ed in particolar modo 
disciplinate nel Capitolato Tecnico Generale del medesimo, e’ sufficiente procedere 
senza la riapertura del confronto competitivo conformemente a quanto previsto dall’art. 
54 comma 4, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e pertanto mediante Ordinativo 
Diretto di Fornitura (ODA);  

Considerato che la copertura finanziaria per il costo complessivo della fornitura di cui trattasi  ha  un 
costo complessivo di 8.887,10 euro piu' IVA e che la stessa e’ da imputarsi a valere sul  
capitolo di spesa 62704 articolo 1 che presenta disponibilita’ sufficiente ad accogliere la 
spesa; 

Considerato conseguentemente di procedere alla formalizzazione dell’Ordinativo diretto di Fornitura 
(ODA) nei confronti dell’operatore economico Finbuc S.r.l. P.IVA 08573761007, per 
l’importo complessivo di euro 8.887,10 più iVA; 

 
Richiamato l’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e ritenuto di nominare il sottoscritto Responsabile Unico 

del Progetto e la rag. Laura Riosa Responsabile dell’Istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

 
Preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità e/o di conflitto di interessi, 

nei confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

Accertato  che a carico dell’operatore economico Finbuc S.r.l. P.IVA 08573761007 non vi sono 
annotazioni sul casellario ANAC e che il DURC risulta regolare;  

 

Visto  che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, la 
fornitura di cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non viene redatto il 
DUVRI; 

 
Visto                       il vigente Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 
 
 
 
tutto ciò premesso e considerato 
 
 

D E T E R M I N A  
 
 
 
1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento del Contratto Esecutivo discendente 

dalla procedura aperta ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., suddivisa in 3 lotti, per l’affidamento, in 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. DFP 739 ADW del 07/10/2023 
 

relazione a ciascun lotto, di un Accordo Quadro avente ad  oggetto  la  fornitura  in  acquisto  di  
Personal  Computer, Portatili,  Mobile  Workstation  e Chromebook e di prodotti e servizi connessi 
ed opzionali per le  Pubbliche Amministrazioni ai sensi dell’art. 54 comma 4, lett. b) del D.Lgs. n. 
50/2016 e dell’art. 2, comma 225, Legge n. 191/2009 – Edizione 1 – ID 2425 indetta da Consip 
S.p.A., Lotto 1, CIG 9158053868, mediante Ordinativo diretto di Fornitura (ODA) n. 7414784 per la 
fornitura di dieci notebook e relativi accessori a favore dell'operatore economico Finbuc S.r.l. P.IVA 
08573761007 per l'importo complessivo di euro 8.887,10 euro piu' IVA, CIG Derivato A012333EF0;  
 

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 10.842,26 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF Cap. Art

. 
CIG Cod 

Bilancio 
Importo Soggetto 

2023 2023 62704 1 A012333EF0 62704 10.842,26 FINBUC SRL   cod.fisc. 
08573761007/ p.i. IT  
08573761007 

 
       
3. che per la procedura di cui trattasi il sottoscritto svolge la funzione di Responsabile Unico del 

Progetto e la rag. Laura Riosa quella di Responsabile dell’Istruttoria; 

4. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione mediante 
pubblicazione sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di gara 
e contratti e sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti. 

 
  
 
 IL DIRIGENTE 
  Francesco Callegari 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO CALLEGARI
CODICE FISCALE: CLLFNC62A29G224G
DATA FIRMA: 07/10/2023 16:08:11
IMPRONTA: 733E12161EF1DB56729BFBBD19D99EA165F0C11EEFB941BC2C200F0EDDCCBA97
          65F0C11EEFB941BC2C200F0EDDCCBA9781FCA5BB5FFAE17682D574EE79EA685F
          81FCA5BB5FFAE17682D574EE79EA685F0E90EAAD8F0DF3EC963FD5EA224807A3
          0E90EAAD8F0DF3EC963FD5EA224807A3E7B432EA3A6A4C2CFF010CC01C2477D4


